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Forskningspolicy 

Inledning 
Det psykologiska försvaret ska värna det öppna och demokratiska samhället, 
den fria åsiktsbildningen samt Sveriges frihet och oberoende. Sveriges 
psykologiska försvar utgörs av samhällets gemensamma förmåga att identifiera 
och stå emot otillbörlig informationspåverkan och annan vilseledande 
information som riktas mot Sverige i syfte att påverka våra beslut, uppfattningar 
eller beteenden. Forskning utgör en central roll i framtagandet av ny kunskap 
för att bygga upp ett starkt, uthålligt och modernt psykologiskt försvar inom 
dagens och morgondagens totalförsvar.  

För att Sverige ska kunna utveckla och vidmakthålla nödvändig kunskap och 
kompetens inom det psykologiska försvaret är det viktigt att Myndigheten för 
psykologiskt försvar (MPF) bedriver ett aktivt arbete med att stimulera och 
finansiera forskning inom myndighetens ansvarsområde. Psykologiskt försvar 
är ett mångvetenskapligt forskningsområde där forskning utifrån olika 
akademiska områden har möjlighet att komplettera varandra och bidra till nya 
perspektiv. 

MPF ska enligt sin instruktion särskilt följa, beställa och förmedla forskning och 
annan kunskapsutveckling i frågor som rör psykologiskt försvar. MPF 
sammanställer och sprider kunskap från aktuell forskning inom området 
psykologiskt försvar, men utför ingen egen forskning på myndigheten. Med stöd 
i forskningen samordnar och stöder MPF andra aktörer inom det psykologiska 
försvaret, samt kommunicerar kunskaperna till omvärlden. 

Det är angeläget för MPF att främja både kunskapsutveckling och 
kunskapsspridning grundat i forskning. MPF är en kunskapsorganisation och 
detta dokument, MPF Forskningspolicy, syftar till att beskriva den 
övergripande strategin rörande vetenskaplig forskning vid myndigheten.  
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Syfte med forskningspolicyn och mål för MPF:s finansiering av 
forskning  
Syftet med forskningspolicyn är att på ett samlat och myndighetsövergripande 
sätt beskriva hur den forskning som är kopplad till MPF finansieras, planeras 
och bedöms av myndigheten. 

Myndigheten har tre huvudsakliga mål för forskningen: 
 

1. Bidra till nationell förmågehöjning inom det psykologiska försvaret 
vilket även innefattar att stärka befolkningens motståndskraft mot 
otillbörlig informationspåverkan samt främja försvarsvilja. 

En central uppgift för MPF är att bidra till nationell förmågehöjning inom 
det psykologiska försvaret. Detta kan åstadkommas genom olika och 
ofta utåtriktade aktiviteter som till exempel utbildningar, föreläsningar 
och övningar grundade i forskning och beprövad erfarenhet. Robust 
vetenskaplig forskning inom myndighetens ansvarsområde spelar en 
central roll för att den nationella förmågehöjningen ska kunna utvecklas 
på bästa sätt. 
 
MPF ska också stärka befolkningens förmåga att kunna upptäcka och 
motstå påverkanskampanjer och desinformation, samt främja 
försvarsvilja. Forskning till gagn för det psykologiska försvaret bidrar till 
att skapa motståndskraft och försvarsvilja hos befolkningen och i 
samhället. 
 
 

2. Stärka myndighetens egen verksamhet utifrån uppdragen att samordna, 
utveckla samt lämna stöd till det psykologiska försvarets aktörer. 
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I myndighetens arbete ingår att identifiera, analysera, och kunna lämna 
stöd i bemötandet av otillbörlig informationspåverkan och annan 
vilseledande information som riktas mot Sverige eller svenska 
intressen. Den forskning som MPF finansierar ska kunna användas för 
att stärka förmågan att möta nutida och framtida utmaningar inom det 
psykologiska försvarets ansvarsområde. 
 
 

3. Främja kunskapsutveckling och stärka psykologiskt försvar som 
forskningsområde. 

 
Ny kunskap genom forskning uppstår inte i ett vakuum utan är 
beroende av att området utvecklas och att forskarsamhället 
intresserar sig för dess skiftande utmaningar och frågeställningar. För 
MPF är det särskilt viktigt att psykologiskt försvar som 
forskningsområde kontinuerligt utvecklas och utgör ett intressant 
område för forskare att fördjupa sig inom. Då myndigheten inte 
genomför egen forskning ser vi en betydelsefull uppgift i att vara en nod 
som på olika sätt kan bidra till att både stimulera och tillvarata 
kunskapsutvecklingen på området.  

 

Initiering av forskningsprojekt 
Myndigheten initierar forskningsprojekt genom direkta ansökningar från 
forskare. Inkomna ansökningar bereds samlat på årsbasis inom myndigheten 
där den första oktober utgör brytdatum för inkomna ansökningar. Kontakt med 
MPF bör alltid tas innan ansökan skickas in. 

Ansökningsprocess och utbetalningar 
Ansökningsprocess 

Samtliga ansökningar ska inlämnas i den mall för forskningsansökningar som 
MPF tillhandahåller på webbplatsen. Den huvudsökande ska inneha 
doktorsexamen och vara knuten till ett universitet, högskola,  institut eller 
motsvarande. 
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Utbetalning av forskningsmedel 

Beviljade forskningsprojekt rekvirerar som huvudregel forskningsmedel från 
MPF vid två tillfällen per år, en gång under våren och en gång på hösten. Under 
ett projekts sista år bör åtminstone 10 procent av den totala projektsumman 
hållas inne till dess att hela projektet har slutredovisats. Projektet ska 
slutredovisas senast tre månader efter avslutat projektdatum.  

Bedömning 
Myndigheten har en beredningsgrupp för forskning och studier med 
disputerade medarbetare och tillämpar följande kriterier för bedömning av 
vetenskapliga projekt: 

• Relevans för Sveriges psykologiska försvar 
• Vetenskaplig kvalitet 
• Genomförbarhet 
• Sökandens kompetens och meriter 

 

 


